广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

桂环函〔2018〕1035 号 签发人：曹伯翔

自治区环境保护厅关于自治区十三届人大
一次会议第 030号建议的答复

王耀雷、黄萱宁、陈丽云、班荣喜、黄静芳、谢英霞、黄朝能代表：

你们在自治区十三届人大一次会议上提出的《关于加大对崇

左市农村环境综合整治项目工作支持的建议》，由自治区人大常委

会办公厅交由我单位办理，经研究，现答复如下：

一、积极组织开展“美丽广西”乡村建设活动

根 据 《 “ 美 丽 广 西 ” 乡 村 建 设 重 大 活 动 规 划 纲 要

（2013-2020）》，我厅以水源保护和生活污水垃圾整治为平台和抓

手，从实际出发推进活动开展，在活动区域上，以漓江流域、桂

东南西江流域、桂中红水河流域、北部湾沿海地区为重点区域，

突出沿江、沿河、沿海、沿路环境治理；在技术手段上，选择适

合农村使用的垃圾污水处理技术路径，推行简便易行技术、低成

本技术和变废为宝技术，形成具有地方性、区域性特色的技术路

线、方案和标准，建立起一套低成本、易维护、可推广、管长远

办理结果分类：AAAA

— 2 —

的技术和设备体系。在资金投入上，通过整合实现经济高效，力

争少花钱多办事，不花钱也能办事，甚至办成事了还有收入，逐

渐形成了一套符合广西实际和农村特点的活动方法路径。在活动

方式上，把形式多样的宣传作为动员群众、推广经验、形成热点、

督促工作的重要手段，媒体宣传、“小手牵大手”、漫画宣传等

多措并举，使活动的重要意义、内容要求家喻户晓、深入人心。

在推进途径上，坚持生产生活生态有机统一，按照生产发展、生

活富裕、生态良好的建设思路，将重点区域的综合治理与乡村建

设结合起来，与农村产业发展结合起来，与生态环境保护结合起

来，全面巩固“三清洁”成果，扎实推进“三化”建设，各地在

发展花卉苗木、蚕桑、家庭手工编织等传统优势和特色产业、有

机农业产业的同时，严格保护好生态环境，农村基础设施得到大

幅改善。

二、大力支持崇左市农村环境综合整治工作

自治区财政大力支持崇左市开展以农村生活污水和农村垃圾

治理为主的农村环境整治项目，2016 年以来，共安排中央和自治

区本级专项资金 3720 万元，推进农村生活垃圾、污水处理，畜禽

养殖污染防治，饮用水源保护，农村历史遗留工矿污染等综合治

理工作，有效改善当地农村生态环境，解决当地村民的饮水、生

活垃圾收集处理等问题。其中，2016 年安排扶绥县 2000 万元，实

施了 20 个行政村的农村环境综合整治项目；2017 年安排大新县、

龙州县、天等县 900 万元，实施 6 个行政村的农村环境综合整治

项目；2018 安排大新县、天等县 820 万元用于开展农村环境综合

—3 —

整治项目。

三、开展农村环境综合整治相关课题研究

根据自治区深化改革要求，我厅正在开展制定政府购买农村

环境综合整治服务试点方案、探索农村生活污染治理实施第三方

运行机制的研究。目前，课题组完成《政府购买农村环境综合整

治服务试点方案》《农村生活污染治理实施第三方运行机制调研报

告》编制并组织专家评审工作。通过调研区内外第三方运行单位

不同工艺、技术、污染特点、运行模式、运行效果的农村生活污

染治理项目第三方运行实施效果和存在的问题，探索和构建适合

广西农村第三方治理模式；对政府购买服务试点单位进行调研，

重点关注项目类型、性质、内容、资金保障、项目监管、服务质

量等内容，进行归纳分析，探索适合广西特色的政府购买服务模

式，为政府决策提供思路和参考。

四、下一步工作计划

（一）继续支持崇左市开展农村环境综合整治工作。2018

年，自治区财政厅将联合自治区环境保护厅，按照“优先支持重

要的饮用水水源地保护、重点流域整治等工作；优先支持积极性

高、前期工作基础较好的地区；优先支持山水林田湖草生态保护

修复工程试点区”的原则，充分考虑崇左市的情况，对崇左市农

村环境综合整治工作予以适当支持。

（二）加强资金管理。为确保资金安排的科学性、合理性，

加快推进项目进度，自治区财政厅将联合自治区环境保护厅加强

资金管理，重点对资金的使用和项目的落实情况进行监督和指导，

— 4 —

确保整治工作的顺利推进，并配合自治区审计厅不定期开展专项

审计，及时发现、处理问题，确保资金使用合规合法，发挥应有

的效益。

（三）针对地方配套资金比例过高问题进行研究解决。代表

提出“建议降低地方配套资金比例”的问题，鉴于《关于印发<广

西农村环境连片整治示范资金管理暂行办法>的通知》（桂财建

〔2011〕129号）印发时间较长，下一步我厅将积极与自治区财政

厅进行沟通，参照广西壮族自治区人民政府办公厅《关于规范我

区现行配套资金政策的意见》（桂政办发〔2016〕94号）文件精神，

充分考虑地方财力等因素，建立与财政保障能力相匹配的配套资

金分担机制。

（四）探索建立长效管理机制。落实地方政府主体责任和充

分调动社会各界积极性，探索农村生活污染治理设施第三方运行

机制，并与农业农村减排相结合，确保项目正常运行，切实发挥

好农村环境综合整治项目的作用。

（五）开展农村环境综合整治培训。认真总结农村环境综合

整治，组织开展项目县环保部门和乡镇干部培训，提高基层干部

队伍开展农村环境整治的业务能力。

（六）配合自治区住房城乡建设厅、自治区发展改革委全面

推进乡村建设规划编制、实施和管理，推进《广西乡村规划建设

管理条例》的实施，制定实施乡村规划管理制度改革指导意见，

探索和推广县域乡村建设规划和实用性村庄规划编制，实施新理

念、新思路、新方案，发挥乡村规划的引导作用，合理确定农村

—5 —

污水处理设施布局和配套建设标准，为建设美丽宜居乡村打下坚

实基础。

再次感谢你们对全区环境保护工作的关注、参与和支持。对

我厅的答复，请你们填写建议办理答复征求意见表并反馈。

广西壮族自治区环境保护厅

2018 年 5 月 10 日

（信息是否公开：主动公开）

承办人及联系电话：黎恒 0771-5773909

抄 送：自治区人大常委会选举联络工作委员会、崇左市人大

常委会选举联络工作委员会。

— 6 —

建议办理答复征求意见表
2018年年年年 5555月月月月 3333日日日日

建议编号建议编号建议编号建议编号 030030030030 领衔代表领衔代表领衔代表领衔代表 王耀雷王耀雷王耀雷王耀雷 承办单位承办单位承办单位承办单位 自治区环境保护厅自治区环境保护厅自治区环境保护厅自治区环境保护厅

建议标题建议标题建议标题建议标题

承办单位与代承办单位与代承办单位与代承办单位与代

表沟通情况表沟通情况表沟通情况表沟通情况
AAAA、电话、电话、电话、电话 BBBB、信函、信函、信函、信函 CCCC、上门走访、上门走访、上门走访、上门走访 DDDD、座谈、座谈、座谈、座谈 EEEE、未沟通、未沟通、未沟通、未沟通

对办理态度对办理态度对办理态度对办理态度

是否满意是否满意是否满意是否满意
AAAA、满意、满意、满意、满意 BBBB、基本满意、基本满意、基本满意、基本满意 CCCC、不满意、不满意、不满意、不满意

对办理结果对办理结果对办理结果对办理结果

是否满意是否满意是否满意是否满意
AAAA、满意、满意、满意、满意 BBBB、基本满意、基本满意、基本满意、基本满意 CCCC、不满意、不满意、不满意、不满意

对承办单位改对承办单位改对承办单位改对承办单位改

进办理和答复进办理和答复进办理和答复进办理和答复

工作的建议工作的建议工作的建议工作的建议

对自治区人大对自治区人大对自治区人大对自治区人大

常委会改进代常委会改进代常委会改进代常委会改进代

表建议工作的表建议工作的表建议工作的表建议工作的

建议建议建议建议

代表签名：代表签名：代表签名：代表签名： 代表证号：代表证号：代表证号：代表证号：

注：请代表本人填写并签名，于 2018年 9月 20 日前将此表寄送或传

真至自治区人大常委会选举联络工作委员会联络处，或者直接登录广

西人大代表履职网络平台（http://dblz.gxrd.gov.cn）或履职通，在对应

建议板块填写测评表。

联络处联络电话（兼传真）：0771-2858084

电子信箱：gxrdLLch@163.com 邮箱编码：530022